8. *quod quaque.* Sic Turic. Guelf. Ioann. (tac. Gibf.) Camp. Jenf. (tac. Gefn.) cum Alm. Voff. 1. Bern. et edd. ante Gryph. exc. Badio, qui e Vallenfi *quid* reposuit, male defendens in nota. Hunc reliqui exprimunt, retinentes indicativum in *sumus*.

9. *tueor reum ut.* Sic Turic. Guelf. Camp. cum Bodl. Bal. Alm. et aliquot edd. Reliqui omittunt *reum*.

ut in eo cred. Guelf. Ioann. (tac. Gibf.) omittunt *in eo* cum Voff. 1. 3. Bern.

10. *si — incompositus.* Guelf. Ioann. (tac. Gibf.) *sic — compositus* cum Bern. et edd. a Gryphio ad Obr. Male, ut docet Burm.

varie. vario probandi genere. „*potestate, non jure et legibus.*“ item 3, 10, 1. „*certa*

10. *promisso.* cf. 4, 2, 82. „*lege — principum.*“

4, 5, 5.

potestati. cf. 4, 1, 72. „*cum convicio efflagitat.*“ cf. Dial. de oratt. c. 19. „*Vi aut* Epist. ad Tryph. l.

ronis illam pro Cluentio partitionem impro-
barent, qua se dicturum esse promisit pri-
mum, *neminem majoribus criminibus, gra-
vioribus testibus, in iudicium vocatum, quam
Oppianicum*; deinde, *praejudicia esse facta
ab iis ipsis iudicibus, a quibus condemnatus
fit*; postremo, *iudicium pecunia tentatum non
a Cluentio, sed contra Cluentium*: quia, si
probari posset, quod est tertium, nihil ne-
12 cesse fuerit dicere priora. Rursus, nemo
tam erit aut injustus, aut stultus, quin eum
fateatur optime pro Murena esse partitum,
*Intelligo, Iudices, tres totius accusationis par-
tes fuisse, et earum unam in reprehensione*³⁶⁴
*vitae, alteram in contentione dignitatis, ter-
tiam in criminibus ambitus esse versatam.*

ab iis ipsis. Turic. Camp. omittunt iis cum Alm. ipseque
Cicerone: *posset.* Guelf. *potest* cum Goth. et marg. Vidov.

11. *pro Cluentio.* capite 4. „confideret: postremo certe
Recte Gesnerus ad vindican- „potius illum, qui bis apud
dandum ab hac reprehensione „eos iudices offendisset, quam
Ciceronem monet, tertio pro- „eum, qui bis causam iis
bando inservire priora apud „probasset.“ Quod tamen ne-
eum, id quod apparet in pri- gat Gesnerus Quintilianum
mis c. 23. „verisimilius ta- sentire cum iis, qui vitupe-
„men esset, eum potius cor- rent Ciceronem, obstat quo-
„rupisse, qui metuisset, ne dammodo, quod mox legitur
„ipse condemnaretur, quam *Rursus*, in quo est illius nota-
„illum, qui veritus esset, ne tionis tacita quaedam confir-
„alter absolveretur: deinde matio.
„cum esset nemini dubium, 12. *pro Murena.* c. 5.
„quid iudicari necesse esset, *Contentio*, seu comparatio,
„eum certe potius, qui sibi *dignitatis* locum dat pulcher-
„aliqua ratione dissideret, rima illi jureconsulti et ducis
„quam eum qui omni ratione comparationi c. 9. 10.

Nam sic et ostendit lucidissime causam, et nihil fecit altero supervacuum. De illo quoque genere defensionis plerique dubitant, *Si occidi, recte feci: sed non occidi.* quo enim prius pertinere, si sequens firmum sit? haec invicem obstare, et utroque utentibus, in neutro haberi fidem. Quod sane in parte verum est, cum illo sequenti (si modo indubitabile est) sit solo utendum. At, si quid in eo, quod est fortius, timebimus, utraque probatione nitentur. Alius enim alio moveri solet: et, qui factum putavit, justum credere potest: qui tanquam justo non movebitur, factum fortasse non credet. Ut certa manus uno telo possit esse contenta, incertae

13. *fidem.* Abest a Turic. et Alm. folis. cf. 4; 4, 9. not. 2. 5 Pr. 1. *est cum illo.* Sic Aldus solus. Codd. quidem mei et MSS. et excusi pro *cum* fere dant *et*; nisi quod Jenf. (tac. Geln.) et edd. ante Ald. *etiam* pro hoc habent. Hinc efficio Aldinam scripturam, ut librarii ex *est cum*, male repetendo corruperint: *est etiam.* Mox ponenda varietas magis hoc astruet. *est) sit solo.* Sic Turic. Guelf. Ioann. (tac. Gibl.) Camp. Goth. Jenf. (tac. Geln.) cum Voss. 2. 3. et edd. ante Bad. Ex Voss. 1. refertur *e. si s.* Reliqui inter quos et Vall. omittunt *est*, et *sit* parenthesi assignant. Loc. Ven. Rusc. transponunt *sit est*; male.

14. *incertae.* Turic. Guelf. Ioann. (tac. Gibl.) Goth. (tac. Geln.) Camp. *incerta* eum Alm. Vall. Voss. 1. 3. Major hic

13. *Si occidi — occidi.* quidem loco *movere* est, quod cf. 3, 6, 10. toties apud Ciceronem, quodque recentiores reddere solent: *sequens — illo sequenti.* *convincere.* In hac praeterea cf. 4, 3, 9. item mox § 17. verborum comprehensione satis confidenter pro *putavit* 5, 7, 5. scribam *putabit*, quamquam 14. *moveri — movebitur.* Cave ad affectus hoc referas, nullo libro addicente. qualis erat potestas § 6. Hoc

plura spargenda sunt, ut sit et fortunae locus.
 15 Egregie vero Cicero pro Milone *insidiatorem*
 primo *Clodium ostendit*: tum addit ex abun-
 danti, *etiamsi id non fuisset, talem tamen*
civem cum summa virtute intersectoris et glo-
 16 *ria necari potuisse.* Neque illum tamen
 ordinem, de quo prius dixi, damnaverim:
 quia quaedam, etiamsi ipsa sunt dura, in
 id tamen valent, ut ea molliant, quae se-
 quuntur. Nec omnino sine ratione est,
 quod vulgo dicitur, *Iniquum petendum, ut*
 17 *aequum feras.* Quod tamen nemo sic acci-
 piat, ut omnia credat audenda. Recte enim

necessitas deferendi Codd. quam modo § 6 in *secta*, quamquam
 credibile est aliquos etiam MSS. nobiscum facere.

15. *primo.* Turic. Guelf. Ioann. (tac. Gibl.) Camp. *pri-*
mo cum Alm. male. *abundanti.* Turic. *habundantia.*
 Camp. *abundantia.* Altero loco in receptam consentiant.
 cf. not. ex.

16. *quaedam etiam si.* Omittunt *etiam* Turic. Camp. cum
 Alm. Nec displicet. Vett. edd. fere *et si.*

17. *audenda.* Turic. *audendum* cum Alm. quod recepit
 Obr. probante Burm. et ablegante ad Gronov. Observ. l. 1.
 c. 7. p. 56. Minus tamen placet in Qu. ab omni antiquitatis
 affectatione alieno.

15. *ex abundanti.* Locutio
 recurrens 5, 6, 2 nec infre-
 quens apud hujus aevi scripto-
 res iisque recentiores, ICTos
 maxime. vid. Briffon de Ver-
 borum significatione h. v.

16. *illum — ordinem* qui
 est § 15 in illo genere *defen-*
sionis: Si occidi cet.

Iniquum — feras. A merca-
 toribus hoc jactari solitum

abiisse in proverbium putat
 Erasmus in Chiliadibus 2, 3,
 26, ubi suspicatur Senecam
 de Benef. 7, 22. huc respexisse
 dicentem „*quaedam praecipimus*“ (non *petimus*, ut Erasmus)
 „*ultra modum, ut ad verum*
 „*et suum*“ (pro quo *versum*
suum, Erasmus, ingeniose,
 sed auctoritatem desidero)
 „*redeant.*“

365 Graeci praecipunt, *Non tentanda, quae effici omnino non possunt.* Sed, quoties hac, de qua loquor, duplici defensione utemur, id laborandum est, ut in illam partem sequentem fides ex priore ducatur. Potest enim videri, qui tuto etiam confessurus fuit, mentiendi causam in negando non habere. Et illud utique faciendum est, ut, quoties 18 suspicabimur a iudice aliam probationem desiderari, quam de qua loquimur, promittamus nos plene et statim de eo satis esse facturos: praecipueque, si de pudore agitur. Frequenter autem accidit, ut causa parum 19 verecunda, jure tuta sit: de quo ne inviti iudices audiant et adversi, frequentius sunt admonendi, *secuturam defensionem probitatis ac dignitatis: expectent paulum, et agi*

non possunt. Turic. Guelf. n. *possint* cum Alm.

id laborandum. Camp. *id elaborandum.* cf. 2, 3, 6.

18. *susp. a iudice.* Turic. *susp. iudici* cum Alm. solè cf. § 13.

adversis. Sic Turic. Guelf. Camp. Goth. Jenf. (tac. Geln.) et edd. ante Stoer. cum Alm. Voss. 2. 3. Reliqui *aversis.* cf. 4, 1, 10. 5, 12, 19.

17. *Graeci praecipunt.* Ad-
est proverbium ἀδύνατα θεράσ
apud Zenobium et Suidam,
et Chiloni a Diogene Laërtio
1, 70 tribuitur: Μη ἐπιθυ-
μῆσθαι ἀδύνατων.

18. *praecipueque.* Malis sa-
ne abesse *quo* cf. 3, 1, 15.
4, 1, 10. item 9, 4, 35.
10, 1, 20. Retinendum ta-

men 10, 1, 27. Codd. nostro
quidem loco non variant.

de pudore. Pudor, ut sna-
pissime apud veteres, est reli-
gio, innocentia, probitas:
Gewissenhaftigkeit. cf. § 20.
i. *verecundias* 21. *modestias*
ib. item 1, 2, 4. Similia prae-
cepta habes in narratione 4, 2,
79.

20. *ordine sinant.* Quaedam interim nos et in-
 vis litigatoribus simulandum est dicere; quod
 Cicero pro Cluentio facit circa judicariam
 legem: nonnunquam, quasi interpellemur ab
 iis, subsistere: saepe avertenda ad ipsos oratio;
 hortandi; ut sinant nos uti nostro consilio.
 Ita surrepetur animo iudicis; et, dum sperat
 probationem pudoris, asperioribus illis mi-
 21. nus repugnabit. Quae cum receperit, etiam
 verecundiae defensionis facilius erit. Sic utra-
 que res invicem iuvabit, eritque iudex circa
 jus nostrum spe modestiae attentior, circa
 22. modestiam juris probatione proclivior. Sed,
 ut non semper necessaria, aut utilis etiam
 partitio est, ita opportune adhibita pluri-
 mum orationi lucis et gratiae confert. Neque

20. *ab iis.* Sic Camp. cum Obr. Reliqui *a. his.* cf. 4,
 3, 3. 5. 7. 3. *avertenda.* Turic. *aconvertenda*
 (a sec. manu *ac convertenda*) cum Alm. cf. § 18. Camp. *con-*
vertenda cum Bodl. Andr. Obr. *adverte* per errorem dat Guelf.
pro advertenda quod est in Goth. et edd. ante Stoer. *avertenda*
 verbum est legitimum cf. 4, 2, 105.

22. *aut utilis etiam.* Sic Turic. Camp. cum Alm. Obr.
 Reliqui *a. e. supervacua.* Nostrum quanto praestet, sponte
 apparet. In vulgata debebat saltem esse prius: *aliquando non*
necessaria.

20. *pro Cluentio. c. 52. sq.*
 „Poterat Cluentius corrupti
 „iudicii accusatus, tueri se
 „lege, quod senator non es-
 „set; lex autem de corruptis
 „iudiciis, ad senatores pertine-
 „ret.“ Gesnerus.

quasi interpellemur. Ablegat
 Gesn. ad 6, 4, 9 ubi vera tan-

gitur interpellatio litigatoris,
 quam hic simulare suadet.

ad ipsos. i. e. litigatores.

21. *jus — juris.* Jus hoc
 non est naturale, sed legiti-
 mum cf. not. crit. ad 4, 4, 3.
 n. 3.

22. *non — utilis. i. e. no-*
xia.

enim solum id efficit, ut clariora fiant, quae dicuntur, rebus velut ex turba extractis, et in conspectu iudicum positis: sed reficit quoque audientem certo singularum partium sine: non aliter, quam facientibus iter, 366 multum detrahunt fatigationis notata inscriptis lapidibus spatia. Nam et exhausti²³ laboris nosse mensuram voluptati est, et hortatur ad reliqua fortius exequenda, scire quantum superfit. Nihil enim longum videri necesse est, in quo, quid ultimum sit, certum est. Nec immerito multum ex dili-²⁴gentia partiendi tulit laudis Q. Hortensius:

solum id. Hoc ordine Turic. Guelf. Goth. (tac. Gesn.) Camp. Ioann. (tac. Gibl.). Reliqui *id sol.* Non videtur *solum* a suo non tanto intervallo distinendum; neque nomen adjectivum est *solum* sed adverbium.

^{23.} *voluptati est et.* Turic. *voluptatem et,* a sec. autem manu *voluptas est et,* quod ipsum dat Camp.

inscriptis lapidibus. Eleganter huc advocat Colomesius Rutilii Numatiani in Itinerarii l. 2. versus 7. 8. quos ipsos e Quintiliano adumbratos censet Wernsdorfius.

Intervalla viae fessis praestare videtur

Qui notat inscriptus millia crebra lapis.

^{24.} *Q. Hortensius — eludit.* vid. Cic. Brut. c. 88 ubi Corradus haec elusionis hujus vestigia indicat: Cic. pro

Quintio c. 10. „Faciám quod „te saepe animadverti facere, „Hortensi: totam causae meae „dictionem in certas partes dividam. Tu id semper facis, „quia semper potes. ego in hac „causa faciam, propterea quod „in hac videor posse facere. „Quod tibi natura dat, ut „semper possis, id mihi causa „concedit, ut hodie possim.“ Divinat. in Caecil. c. 14 „Quid? cum accusationis tuae „membra dividere coeperit“ (Hortensius) „et in digitis

cujus tamen divisionem, in digitos diductam, nonnunquam Cicero leviter eludit. Nam est suus et in gestu modus, et vitanda ut quae maxime concisa nimium et velut articulosa
 25 partitio. Nam et auctoritati plurimum detrahunt minuta illa, nec jam membra, sed frustra; et hujus gloriae cupidi, quo subtilius et copiosius divisisse videantur, et supervacua assumunt, et, quae natura singularia sunt, secant: nec tam plura faciunt,

24. *suus et in gestu.* Guelph. Ioann. (tac. Gtbl.) *suus certus* cum Palat. Gebh. Voss. 1. 3. Bern, et edd. ante Gryph. nisi quod pleraeque harum *certus suus* quod revocavit Capper. A Gryph. inde *certus ejus*, ex conjectura Regii. Nostram dant Turic. (quantum per errorem *f. et ingesta*) Camp. Goth. Voss. 2. (hic bene conspirantes cf. 4, 2, 9.) Alm. Obr. Burm. Geln.

vit. ut quae max. Sic Turic. Stephan. Gryph. (1544) Obr. nisi quod Gr. *ev.* Camp. *v. quae m.* Jenf. (tac. Geln.) *e. rit. utique m.* cum edd. ante Gryph. Mox Stoer. *ev. max.* cum Vall. et recentt. cf. 3, 8, 12.

„*suas singulas partes causae*
 „*constituere?*“ Fragmentum
 operis Ciceroniani, cui titulus: *De Philosophia, sive Hortensius* apud Nonium c. 4. voce *pressum*: „Quis te autem
 „est aut fuit unquam in par-
 „tiendis rebus, in definiendis,
 „in explanandis pressior?“

suus — modus. Quod *gestum* tangit, id respicit ad „divisionem in digitos diductam“ quibus verbis maxime locum Caecilianae (c. 14.)

supra positum designasse mihi videtur. Et, quod additur, significat, vel ipso gestu, citra reliquam rei evidentiam, apparere, quam facile displiceat nimia partiendi diligentia, cum et gestus ejus index saepius recurrens dedecere soleat. Hunc gestum habes etiam 11, 1, 5. 11, 3, 14 quantum ibi *argumenta*, non *singulas partes causae*, in digitos diducuntur et digeruntur. Alius est gestus summorum index 1, 10, 35.

quam minora. deinde cum fecerunt mille particulas, in eandem incidunt obscuritatem, contra quam partitio inventa est. Et divisa²⁶ et simplex propositio, quoties utiliter adhiberi potest, primum debet esse aperta atque lucida (nam quid sit turpius, quam id esse obscurum ipsum, quod in eum solum adhibetur usum, ne sint cetera obscura?), tum brevis, nec ullo supervacuo onerata verbo. Non enim, quid dicamus, sed, de quo dicturi sumus, ostendimus. Obtinendum etiam, ne²⁷ quid in ea desit, ne quid supersit. Superest autem sic fere, cum aut in species partimur,

26. *Et divisa.* Sic Turic. Guelf. Camp. cum Alm. Reliqui omittunt *Et.* *adhiberi.* Sic Turic. Guelf. Camp. Goth. Jenf. (tac. Geln.) Bip. cum edd. ante Burm. qui quare *haberi* scripserit obsecundantibus recentioribus, non assequor.

deb. esse. Hoc ordine Turic. Guelf. Camp. Goth. Jenf. (tac. Geln.) cum edd. ante Stoer. Reliqui *e. d.*

27. *quid dicamus.* Sic Camp. cum Bodl. Alm. Andr. aliisque non paucis ante Stoer. Prope accedit Turic. *quod dicamus.* Jenf. et edd. ante Ald. *de quo dicimus* cum Guelf. Sed a Stoerio fere *de quo dicamus* quod est in Goth. et Vallensi, ref. Badio. *dict. sumus* Sic Turic. Guelf. Ioann. (tac. Gibf.) Camp. Jenf. (tac. Geln.) et edd. ante Bad. Reliqui fere *d. simas.*

26. *Et divisa — propositio* i. e. sive partitionem adhibes, sive simplici propositione uteris.

27. *quid dicamus — de quo dicturi sumus.* Priore loco conjunctivus proprie usurpatur, altero indicativus. Aliud

enim est ostendere quid dicas i. e. rem, quam cummaxime tractas, qualis sit, explicare, aliud ostendere id, de quo dicitur es i. e. indicere ea, quae mox tractabuntur. Illud probationis est, hoc propositionis.

ut si dicam. vid. not. crit.

quod in genera partiri sit satis; aut, genere posito, subjiçitur species: ut si dicam de virtute, iustitia, continentia: cum iustitia atque
 28 continentia virtutis sint species. Partitio prima est, quid sit, de quo conveniat; quid, de quo ambigatur. In eo, quod convenit,

ut si dicam. Sic Turic. Guelf. Camp. Goth. Jenf. (tao. Gesn.) et edd. ante Gryph. exc. Bad. sed redit ad veterem scripturam Gibl. quocum facit Ioann. Alm. item Obr. Reliqui *ut: Dicam* e conjectura Regii, nullo, ut praestare ausim, MS. stipulante, quanquam multi silentur. In tanto Codd. consensu si omittere religio fuit. Ad ipsam quidem partitionem convenientius esse videtur si promittens inducatur orator: *Dicam* cet. Potest tamen non solum in proponenda partitione, sed in ipsa quoque partium tractatione reprehendi is, qui hoc vitio laboret. Nec latine satis, ad Quintiliani in primis sobrietatem, fruatur hoc *ut: Dicam* i. e. *ut si quis ita partiatur: Dicam.*

28. *ambigatur, quae.* Libri et scripti et excusi mei ad unum omnes inserunt *quae dicturi sumus*, recentiores fere *simus*. Hoc alienum esse solus sensit Gesn. qui uncis inclusit. Unde natum, non adeo facile ostendatur. Nam quod supra § 26. paucis ante versibus legitur *quod dicturi sumus*, id poterat quidem repeti calamo oscitantis librarii, nec tamen plane idem est. Gesn. verba nostra glossam putat eorum quae sequuntur: *quae nostrae propositiones*. In Turic. pro *ambigatur* a prima manu scriptum est *ambigituri*. Poterat aliquis istis: *q. n. p.* superscribere *i* (scil. *id est*) *quae dicturi sumus*, quae mox ab ignaro librario praemitterentur iis quibus interpretamenti causa erant superscripta. Nolui locum diutius turbari hisce sordibus, quae nullis machinis in ordinem redigi possunt.

28. *Partitio prima.* Recte Plendo-Turnebus ad partes vocat Cic. de Inv. 1, 22. *Prima* hic quidem nihil aliud, nisi quid primum distinguendum sit in oratione,

designat; quo minus mutatione indigebat locus, quam vocat Cic. de Inv. 1, 22. Regius suavit, ut legeretur *primit* vel *proponit* pro: *prima est*. Posterius aliquot edd. expresserunt, ut Aldus.

quid adversarius fateatur, quid nos: in eo, de quo ambigitur, quae nostrae propositio- nes, quae partis adversae. Turpissimum vero, non eodem ordine exequi, quo quid- que proposueris.

vero non. Sic Turic. Camp. Ioann. (tac. Gibf.) Goth. Jenf. (tac. Gesn.) cum edd. ante Bad. quo acc. Bas. Obr. Voss. 1. 2. *vero* etiam omittit Guelf. Reliqui inserunt *est*.

eodem. Sic Turic. Guelf. Jenf. (tac. Gesn.) cum edd. ante Gryph. Obr. Reliqui *eo*.

ARGUMENTUM LIBRI V.

*Aliquot praeceptores solum oratoris officium tradidisse DO-
 CERE. Prooem. — 2. Plures praecipuum — 3. Unde
 hunc librum, maxime necessarium — C. 1. Prohibitiones
 inartificiales — C. 2. Praejudicia — 2. auctoritas pronun-
 ciantium, similitudo rerum, quomodo refellantur — C. 3.
 Fama quomodo tractetur in utramque partem — C. 4. De
 tormentis generalia — 2. Propria casusque litis — C. 5.
 Tabulas non refelli solum, sed et accusari, tractis ex causa
 argumentis, aut aliis probationibus aequae inartificialibus —
 C. 6. Jusjurandum offerentibus quid obstat, quid profit
 — 3. argumenta pro non recipientibus, deferentibus —
 5. pro recusantibus — 6. Seniorum praecepta — C. 7.
 Testimonia per tabulas data quomodo refellantur — 3. Et
 pro praesentibus et contra eosdem aut actione aut inter-
 rogatione consilii — 4. Loco communi contra genera, con-
 tra singulos — 7. Domitium Afrum rectissime postulasse
 interiorum causarum notitiam — 9. Quomodo producendi
 testes voluntarii — 12. Vitandas eorum insidias —
 15. Ejus testis, cui denunciatum est, animum in reum si-
 norit accusator, iniquum — 17. propensum — 20. Si
 ignoret — 22. Patronum erutam antea testis mentem et con-
 ditionem quomodo tractare oporteat oratione continua —
 24. causas laedendi rei exponendas, in generibus testium,
 in singulis — 26. Patrono interroganti testem, primum est
 nosse — 28. Tractandi singulos ratio unde maxime sumat-
 ur — 29. Fortuna scite utendum in interrogando, et caute;
 nec unquam fraude — 33. Diversa testimoniorum genera*

inter se contendenda — 37. Si qui defecerint, requirenda — C. 8. Artificiales probationes vulgo negligi — 4. Communia in omni argumentorum genere — C. 9. Signa differre ab argumentis — 5. Signa ad praecepta artis an pertineant — 8. non necessaria, ceteris adjuncta, valere — 12. Aliquam speciem signis proprie non subjectam, ut signa tractandam — 15. Prognostica — C. 10. Graecorum et Latinorum ratio in denominandis argumentis — 9. Vocabuli varii significatus — 11. Oportere esse aliquid in causa quod probatione non egeat — 15. Credibilium genera — 20. Argumentorum loci — 23. A persona, per certas species — 32. A rebus — 33. Quare aliquid factum sit — 37. Ubi — 42. Quando — 49. Facultates faciendi — 52. Modus, triplici quaestione — 64. Duci argumenta ex finitione, per genera, species, differentia, propria — 62. Ciceronis dissensus — 63. Divisione adjuvari finitionem — 71. Argumenta ex initio, incremento, summa — 73. Ex dissimilibus, contrariis, pugnantibus consequentibus — 75. Consequentia et sequentia — 80. Argumentatio a causis — 86. majora ex minoribus et vicissim — 90. nimis hoc secari in species — 92. Exempla, cum enumeratione locorum argumentationis — 95. A fictione quoque ducta argumenta — 100. Nec sufficere et nocere nimiam praeceptorum superstitionem — 104. exemplis probatur — 109. Cautè versandum in proponendo — 119. Et praeceptorum et oratorum propria utilitas — 122. Exercitatione plurimum profici — C. 11. Exemplorum extrinsecus adductorum varia appellatio et finitio — 6. Exemplum propriè vocatum, simile, dissimile, contrarium, ex majoribus ad minora et vicissim — 17. Ratio eorum, quae ex poetis fabulis ducuntur — 19. Fabellae Aesopiae — 22. Similitudo — 26. Cautè in ea versandum — 30. Nimia harum rerum partitio — 32. Juris similitudo — 34. Analogia — 36. Auctoritas — 42. Deorum — 43. Judicis, adversarii, agentis ex diverso. Male haec inartificialibus

*accenseri — C. 12. Dubiis quatenus uti possimas — 4. Quas
 singula sint urgenda, — quas universa — 6. Quaedam argu-
 menta esse adjuvanda et per partes ducenda — 8. Par-
 cendum argumentorum numero — 9. Probationes ductas ex
 affectibus — 14. Quo loco potentissima quaeque ponendae —
 15. Se breviter demonstrasse quas frustra alii verbosius —
 17. Vulgo nunc negligi probationem — C. 13. Refutatio
 duplex — 2. Quare difficilius defendere quam accusare —
 4. Deprecationem sine ulla speis defensionis vix esse ten-
 tandam — 7. Silentia vix quidquam profici in rebus quas
 defendi nequeant — 11. Nunc plura simul, nunc singula
 invadenda — 15. Qualia facile refellantur — 17. Talia
 efficere adversarii argumenta, esse oratoris — 19. Reliqua per
 conjecturam, finitionem, qualitatem, tractanda — 22. Dis-
 similitudineorum, quas assumuntur ab adversariis, sedulo
 scrutandam; aut illa quoque ipsa reprehendenda — 25.
 Quam minime efficaciter referenda esse adversarii dicta, nec
 unquam cum sua confirmatione — 28. Interim totum crimen
 exponi, interim per partes — 29. Communia quomodo
 fiant contraria; quomodo inveniantur inter se pugnantia in
 actione adversarii — 34. Vitiose ab adversario dicta facile
 reprehendi — 36. In contradictionibus nobis oppositis utrum-
 que vitium fugiendum et praetereundi et superstitiose refutandi
 37. Agenti ex diverso plerumque parcendum — 42. Non
 esse stultum adversarium fingendum — 45. Contradictiones
 praesumentem interdum dare de se respondentibus venustissi-
 mos lusus — 49. Possse tamen nonnunquam poni aliquid
 simile contradictioni — 51. Fiduciam prae se ferre debere
 oratorem — 53. Quo ordine confirmanda nostra, refutanda
 aliena — 56. Adjuvandam probandi refutandique rationem
 viribus dicentis — 59. Inanem Theodorum inter et Apol-
 lodorum contentionem agitabam — C. 14. Enthymema et
 argumentum significare et ejusdem elocutionem, eamque
 duplicem, ex consequentibus, ex pugnantibus. — 5. Epithi-
 rotomatis partium alius alium numerum placere, sibi tornarium.*

— 10. In his tribus non semper eandem formam esse — 14. Epichirema oratorum, syllogismum philosophorum esse — 17. Nec omnes semper hasce partes poni, nec eodem ordine — 20. Quomodo occurratur his tribus — 24. Enthymematis et syllogismi differentia — 27. Non esse stipandam orationem hisce dialecticis — 33. Ne ipsa quidem argumenta semper ornata esse spolianda.

M. FABII QUINTILIANI 568

DE

ORATORIA
INSTITUTIONE
LIBER QUINTUS.

PROOEMIUM.

Fuerunt, et clari quidem auctores, quibus solum videretur oratoris officium docere. Namque et affectus duplici ratione excludendos putabant: primum, quia vitium esset omnis animi perturbatio; deinde, quia iudicem a veritate depelli misericordia, vel

1. *quidem.* Turic. Guelf. Camp. *quidam* (quorum novissimus transponit etiam *quid. clari*) cum Alm. Voss. 3. et aliquot edd. ut Obr. Male profecto. cf. 4, 1, 43.

depelli. Turic. Camp. *PELLI* cum Alm. Andr.

viseric. — *similibusque non.* Turic. *m. gratia f. n.* Camp. *m. gratia v. i. f. n.* cum Andr. Sed Bodl. *m. gratia f. rebus n.* Guelf. *m. v. i. aut similibus n.* Equidem *gratiam* loco superesse censeo, quippe subjectam misericordiae; unde tamen advenit, adhuc requiro.

1. *clari* — *auctores.* Recte *a veritate depelli.* Et falli, ad partes vocant Aristotelem et injustum reddi. Inest enim *veritatis* vocabulo, etiam *justitiae* significatio.

solum — *docere.* cf. 4, 5, 6.

ira, similibusque, non oporteret: et voluptatem audientium petere, cum vincendi tantum gratia diceretur, non modo agenti supervacuum, sed vix etiam viro dignum, arbitrabantur. Plures vero, qui nec ab illis sine dubio partibus rationem orandi summoverent, hoc tamen proprium, atque praecipuum crederent opus, sua confirmare, et, quae ex adverso proponerentur, refutare. Utrumcunque est (neque enim hoc loco meam interpono sententiam), hic erit liber illorum opinione maxime necessarius, quo toto haec sola tractantur: quibus sane et ea, quae de judicialibus causis jam dicta sunt, serviunt. Nam neque *proemii*, neque *narrationis* est alius usus, quam ut iudicem

et volupt. Turic. nec v. cum Jenf. (tac. Gesn.) et edd. ante Ald. Hoc in suis libris orationibus inventum correxit Regius. Bona scriptura est in Vall. ref. Badio, item in Guelf. Camp. Goth. aliisque fortasse qui tacentur.

sed — dignum. Absunt haec a Turic. et Alm. cf. 4, 5, 13 not. 1.

2. ex adverso. Turic. om. ex cum Alm. Voss. 1. 5. Jenf. (neque enim hic e diverso ut refert Gesn.) et edd. ante Ald. exc. Ven. quae sic: *adversario* itidem sine ex. Turic. tamen a sec. manu *ab adverso* pro quo Andr. *ab adversario*. Goth. e diverso. Nostrum quod reposuit Regius est in Guelf. Camp. aliisque fortasse multis ante Reg. refutare. Guelf. infirmare, solus. Mire! cf. Cic. de Or. 2, 27. confirmare — infirmare.

3. Utrumcunque. Turic. Camp. Utrumque cum Voss. 3. Bern. neque en. Sic Turic. Guelf. Camp. cum Bern. Reliqui nec e. cf. 4, 2, 109. 5, 9, 6. quo toto. Turic. Camp. quia t. cum Alm.

3. quae — jam dicta sunt. Libro tertio a nono inde capite.
Tom. II. M

praeparent: et status nosse, atque ea, de quibus supra scripsimus, intueri, supervacuum foret, nisi ad hanc perveniremus. Denique ex quinque, quas judicialis materiae fecimus, partibus, quaecumque alia potest aliquando necessaria causae non esse: his nulla est, cui probatione opus non sit. Ejus praecepta sic optime dividi videmur, ut prius quae in commune ad omnes quaestiones pertinent, ostendamus: deinde, quae in quoque causae genere propria sunt, exequamur.

I. Ac prima quidem illa partitio, ab Aristotele tradita, consensum fere omnium

4. *praeparent.* Turic. *praeparentis* (a sec. manu *praeparentis*) cum Abp. cf. § 1. not. 5. Sed haec varietas nihil adjuvat vid. not. ex. *ad hanc.*

5. *videmur.* Turic. Camp. *videamur* cum Alm. *quae in commune.* Hoc ordine Turic. Guelf. Camp. cum Goth. Voss. 2: Bern. edd. ante Gryph. et pluribus perfectam quam memorantur Codd. Recentiores *in commune quae.*

4. *ea — supra scripsimus.* Respici maxime puto 3, 11 integrum,

intueri. Hoc verbo in primis selectatur Qu. significatum improprio et ad animi curam translato, cujus formae exempla plurima ministrabit index. cf. 3, 11, 1 ubi idem in eodem loco.

ad hanc. Facile est, quid voluerit Qu., conicere et subaudire vel, quod suadet Capper., *orationis partem, vel probationem.* Neque tamen orationis Quintilianae integritatem et diligentiam hic quis-

quam agnoscat. Quare excidisse arbitror vel ante vel post *praeparent* vocem hanc: *probationi*, quo deinde respiciet pronomen *hanc.* cf. 5, 7, 37. not. crit.

5. *quinque — partibus.* cf. 3, 9, 1. 4, pr. 6. 4, 3, 15.

in quoque causae genere. Cave hic de iis cogites causarum generibus quae habes 3, 3, 15. item 3, 4, 15. Significatur unum genus judiciale, cujus singulae causae in sua genera digeruntur. cf. not. ad 4, 1, 40.

1. *Aristotele.* Rhetor. 1, 2, 2.

meruit, alias esse *probationes*, quas extra di-
 870 cendi rationem acciperet orator; alias, quas
 ex causa traheret ipse, et quodam modo
 gigneret. Ideoque illas ἀρέτους, id est *inartificiales*; has ἐντέτους, id est *artificiales*,
 vocaverunt. Ex illo priore genere sunt
*praejudiciū, rumores, tormenta, tabulae, jus-
 jurandum, testes*, in quibus pars maxima
 contentionum forensium consistit. Sed, ut
 ipsa per se earent arte, ita summis eloquen-
 tia viribus et allevanda sunt plerumque, et
 refellenda. Quare mihi videntur magnopere
 damnandi, qui totum hoc genus a praeceptis
 removerunt. Nec tamen in animo est,
 omnia, quae aut pro his aut contra dici
 solent, complecti. Non enim communes

1. *probationes.* Turic. Camp. *propositiones* cum Bodl. Bal.
 Bern. Andr. Male. *has — artificiales.* Haec verba,
 a Regio rectissime suffecta, absunt a libris meis et scriptis et
 excusis ante Ald. nec profecto in ullo eorum, qui collati sunt,
 Codd. inveniuntur. Recte tamen recipiuntur, quia falsae in
 hisce conjecturae ne locus quidem est. cf. 5, 10, 14.

2. *vir. et all.* Turic. Camp. Guelf. omittunt et cum edd.
 a Stoerio inde usque ad Gesu. qui recte reposuit ex Goth.
 aliisque apud Burm. Habent et Jenf. (tac. Gesu.) cum reliquis
 ante Stoer.

3. *quae aut pro.* Turic. Guelf. Camp. omittunt aut cum
 Goth. et edd. ante Basil. exc. Aldo. Male.

meruit. cf. 4, 2, 125.

2. *praejudicia — testes.* cf.
 Arist. l. c. et Cic. de Or. 2,
 27. A Cicerone eleganter
 significari argumenta inartifi-
 cialia, observat Ernestus ad or.
 pro Lacco c. 1 r. extr.

allevanda. „i. e. adjuvan-
 da.“ Badius, rectissime.

3. *communes locos.* cf. 2, 1,
 11, 2, 4, 27. Cic. de Inv.
 2, 16. ad Herenn. 2, 6.
 7. 8.

locos tradere destinamus, quod esset operis infiniti, sed viam quandam atque rationem. Quibus demonstratis, non modo in exequendo suas quisque vires debet adhibere, sed etiam inveniendi similia, ut quaeque conditio litium poscet. Neque enim de omnibus causis dicere quisquam potest saltem praeteritis, ut taceam de futuris.

II. Jam *praejudiciorum* vis omnis tribus³⁷ in generibus versatur: *Rebus*, quae aliquando *ex paribus causis* sunt *judicatae*, quae *exempla* rectius dicuntur; ut *de rescissis patrum testamentis*, vel *contra filios confirmatis*: *Judiciis ad ipsam causam* pertinentibus, unde etiam nomen ductum est; qualia in *Oppianicum* facta dicuntur, et a senatu *adversus Milonem*: aut, cum *de eadem causa*

viam. Turic. Guelf. Camp. *vim.* cum Alm. Bodl. Voff. 3. Bern. Andr. Goth. Jenf. et edd. ante Gryph. Male cf. 2, 17, 41. 7 Praef. 4. 7, 2, 56. it. Cic. Bruj. c. 12. de Divin. 2, 1. de Orat. 1, 19. de Finib. 2. 1.

1. *Jam.* Turic. *tam.* Guelf. *Tamen* cum Vall. Voff. 1. 3. Bern. Goth. Jenf. pro quo Regius conjectura reposuit *Nam* et hoc deinceps est in edd. ante Bad. qui nostrum dedit primus, ex ingenio ut videtur; rectissime, et praeivit Camp. Nec obscurum *verae* scripturae vestigium in Turic. Reliqui silentur.

vis — *generibus.* Turic. *de his omnibus in generibus* cum Alm. solo. cf. 5 Pr. 4.

quod esset. An *q. est?* cf. 1, 8, 5. Codd. non variant.

saltem. cf. 1, 1, 24. 6, 2, 19.

3. *inveniendo.* Non dubito quin ante hanc vocem exciderit *in.* cf. 4, 2, 122.

1. *in Oppianicum.* Cic. pro Cluent. c. 17. sq. vid. et 4, 5, 11.

adv. Milonem. pro Mil. c. 5.

pronunciatum est, ut *in reis deportatis*, et *assertione secunda*, et *partibus centumviralium*, quae in duas hastas divisae sunt. Confirmantur praecipue duobus: *auctoritate* 572 eorum, qui pronunciaverunt, et *similitudine* rerum, de quibus quaeritur: refelluntur autem raro per contumeliam iudicum, nisi forte manifesta in his culpa erit. Vult enim cognoscentium quisque firmam esse alterius sententiam, et ipse pronunciaturus; nec libenter exemplum, quod in se fortasse reci-

2. *nec lib. ex.* Sic Turic. Guelf. Camp. Obr. Levi discrimine Goth. (tac. Gesn.) *non lib. ex.* Reliqui *ex. non lib.* sublata post *pronunc.* distinctione. Ita et *non* dicitur pro *nec*,

in reis deportatis. Recte post Regium Gesnerus ablegat ad digest. 48, 22 titulum *de interdictis et relegatis et deportatis*, item 23 *de sententiam passis et restitutis.*

assertione secunda. Qui iniusta servitute se teneri crederet, circumspiciebat assertorem, in libertatem se vindicaturum in iudicio; neque enim ipse videbatur posse causam orare. Haec est causa liberalis. Qua si cecidisset assertor, poterat eadem iterum ac tertium agi. cf. 11, 1, 78. Hoc a Justiniano sublatum vid. Codic. 7, 17, 1, 1. „illis „legibus quae dudum et se- „cunda et tertia vice asser- „torias lites examinari praeci- „piebant, in posterum con- „quiescentibus.“

partibus centumviralium. Ad genitivum intellige *causarum*, eoque refer quod sequitur *quae*; quanquam vel *partes* potuerunt dici *divisae* in *hastas*, si mavis *centumvir. iudiciorum*. Hasta, auctoritatis signum, iudicium hic significat. *Duplicia centumvitalia* memorat noster 11, 1, 78. item Plinius *quadruplicia* Epist. 1, 18, 3. 6, 33, 2. Divisum hoc modo in plures hastas centumvirale iudicium de eadem iudicabat re. De *centumviris* vide 4, 2, 5.

2. *et ipse pronunc.* Cum ipse quoque sit pronunciaturus, suae mox sententiae timet, si prioris iudicis rata non fuerit.

exemplum. cf. 4, 1, 7.

ARGUMENTUM LIBRI V.

*Aliquot praeceptores solum oratoris officium tradidisse DO-
 CERE. Prooem. — 2. Plures praecipuum — 3. Unde
 hunc librum maximo necessarium — C. 1. Probationes
 inartificiales — C. 2. Praejudicia — 2. auctoritas pronun-
 ciantium, similitudo rerum, quomodo refellantur — C. 3.
 Fama quomodo tractetur in utramque partem — C. 4. De
 tormentis generalia — 2. Propria cujusque litis — C. 5.
 Tabulas non refelli solum, sed et accusari, tractis ex causa
 argumentis, aut aliis probationibus aequae inartificialibus —
 C. 6. Jusjurandum offerentibus quid obstet, quid profit
 — 3. argumenta pro non recipientibus, deserentibus —
 5. pro recusantibus — 6. Seniorum praecepta — C. 7.
 Testimonia per tabulas data quomodo refellantur — 3. Et
 pro praesentibus et contra eosdem aut actione aut inter-
 rogatione consilii — 4. Loco communi contra genera, con-
 tra singulos — 7. Domitium Afrum rectissime postulasse
 interiorum causae notitiam — 9. Quomodo producendi
 testes voluntarii — 12. Vitandas eorum insidias —
 15. Ejus testis, cui denunciatum est, animum in rem si-
 norit accusator, iniquum — 17. propensum — 20. Si
 ignoret — 22. Patronum erutam antea testis mentem et con-
 ditionem quomodo tractare oporteat oratione continua —
 24. causas laedendi rei exponendas, in generibus testium,
 in singulis — 26. Patrono interroganti testem, primum est
 nosse — 28. Tractandi singulos ratio unde maxime sumat-
 ur — 29. Fortuna scite utendum in interrogando, et caute;
 nec unquam fraude — 33. Diversa testimoniorum genera*

inter se contendenda — 37. *Si qui defecerint, requirenda* — C. 8. *Artificiales probationes vulgo negligi* — 4. *Communia in omni argumentorum genere* — C. 9. *Signa differre ab argumentis* — 5. *Signa ad praecepta artis an pertineant* — 8. *non necessaria, ceteris adjuncta, valere* — 12. *Aliquam speciem signis proprie non subjectam, ut signa tractandam* — 15. *Prognostica* — C. 10. *Graecorum et Latinorum ratio in denominandis argumentis* — 9. *Vocabuli varii significatus* — 11. *Oportere esse aliquid in causa quod probatione non ogeat* — 15. *Credibilium genera* — 20. *Argumentorum loci* — 23. *A persona, per veritas species* — 32. *A rebus* — 33. *Quare aliquid factum sit* — 37. *Ubi* — 42. *Quando* — 49. *Facultates faciendi* — 52. *Modus, triplici quaestione* — 64. *Duci argumenta ex finitione, per genera, species, differentia, propria* — 62. *Ciceronis dissensus* — 63. *Divisione adjuvari finitionem* — 71. *Argumenta ex initio, incremento, summa* — 73. *Ex dissimilibus, contrariis, pugnantibus consequentibus* — 75. *Consequentia et sequentia* — 80. *Argumentatio a causis* — 86. *maiora ex minoribus et vicissim* — 90. *nimis hoc secari in species* — 92. *Exempla, cum enumeratione locorum argumentationis* — 95. *A fictionis quoque ducti argumenta* — 100. *Nec sufficere et nocere nimiam praeceptorum superstitionem* — 104. *exemplis probatur* — 109. *Caute versandum in proponendo* — 119. *Et praeceptorum et oratorum propria utilitas* — 122. *Exercitatione plurimum profici* — C. 11. *Exemplorum extrinsecus adductorum varia appellatio et finitio* — 6. *Exemplum propriis vocatum, simile, dissimile, contrarium, ex majoribus ad minora et vicissim* — 17. *Ratio eorum, quae ex poetis fabulis ducuntur* — 19. *Fabellae Aesopias* — 22. *Similitudo* — 26. *Caute in ea versandum* — 30. *Nimia harum rerum partitio* — 32. *Juris similitudo* — 34. *Analogia* — 36. *Auctoritas* — 42. *Deorum* — 43. *Judicis, adversarii, agentis ex diverso. Male haec inartificialibus*

*accenseri — C. 12. Dubiis quatenus uti possimas — 4. Quas
 singula sint urgenda, — quas uniuersa — 6. Quaedam argu-
 menta esse adjuuanda et per partes ducenda — 8. Par-
 condum argumentorum numero — 9. Probationes ductae ex
 affectibus — 14. Quo loco potentissima quaeque ponenda —
 15. Se breuiter demonstrasse quas frustra alii uerbosius —
 17. Vulgo nunc negligi probationem — C. 13. Refutatio
 duplex — 2. Quare difficilius defendere quam accusare —
 4. Deprecationem sine ulla specie defensionis uix esse ten-
 tandam — 7. Silentia uix quidquam profici in rebus quas
 defendi nequeant — 11. Nunc plura simul, nunc singula
 inuadenda — 15. Qualia facile refellantur — 17. Talia
 efficere. aduersarii argumenta, esse oratoris — 19. Reliqua per
 coniecturam, finitionem, qualitatem, tractanda — 22. Dis-
 similitudinem eorum, quas assumuntur ab aduersariis, sedulo
 scrutandam; aut illa quoque ipsa reprehendenda — 25.
 Quam minime efficaciter referenda esse aduersarii dicta, nec
 unquam cum sua confirmatione — 28. Interim totum crimen
 exponi, interim per partes — 29. Communia quomodo
 fiant contraria; quomodo inueniantur inter se pugnantia in
 actione aduersarii — 34. Vitiose ab aduersario dicta facile
 reprehendi — 36. In contradictionibus nobis oppositis utrun-
 que vitium fugiendum et praetereundi et superstitiose refutandi
 37. Agenti ex diuerso plerumque parcendum — 42. Non
 esse stultum aduersarium fingendum — 45. Contradictiones
 praesumentem interdum dare de se respondentibus uenustissi-
 mos lusos — 49. Possesse tamen nonnunquam poni aliquid
 simile contradictioni — 51. Fiduciam prae se ferre debere
 oratorem — 53. Quo ordine confirmanda nostra, refutanda
 aliena — 56. Adjuuandam probandi refutandique rationem
 uiribus dicentis — 59. Inanem Theodororum inter et Apo-
 lodorum contentionem agitatam — C. 14. Enthymema et
 argumentum significare et ejusdem elocutionem, eamque
 duplicem, ex consequentibus, ex pugnantibus. — 5. Epithi-
 rematis partium alius alium numerum placere, sibi tornarium*

— 10. In his tribus non semper eandem formam esse — 14.
Epichirema oratorum, syllogismum philosophorum esse —
17. Nec omnes semper hasce partes poni, nec eodem
ordine — 20. Quomodo occurratur his tribus — 24.
Enthymematis et syllogismi differentia — 27. Non esse
stipandam orationem hisce dialecticis — 33. Ne ipsa quidem
argumenta semper ornata esse spolianda.

DE

ORATORIA
INSTITUTIONE
LIBER QUINTUS.

PROOEMIUM.

Fuerunt, et clari quidem auctores, quibus solum videretur oratoris officium docere. Namque et affectus duplici ratione excludendos putabant: primum, quia vitium esset omnis animi perturbatio; deinde, quia iudicem a veritate depelli misericordia, vel

1. *quidem.* Turic. Guelf. Camp. *quidam* (quorum novissimus transponit etiam *quid. clari*) cum Alm. Voss. 3. et aliquot edd. ut Obr. Male profecto. cf. 4, 1, 43.

depelli. Turic. Camp. *PELLI* cum Alm. Andr.

uiseric. — *similibusque non.* Turic. m. *gratia f. n.* Camp. m. *gratia v. i. f. n.* cum Andr. Sed Bodl. m. *gratia f. rebus n.* Guelf. m. v. i. aut *similibus n.* Equidem *gratiam* loco superesse censeo, quippe subjectam misericordiae; unde tamen advenit, adhuc requiro.

1. *clari* — *auctores.* Recte ad partes vocant Aristotelem Rhet. 1, 1, 4.

solum — *docere.* cf. 4, 5, 6.

a veritate depelli. Et falli, et iniustum reddi. Inest enim *veritatis* vocabulo, etiam *justitiae* significatio.

ira, similibusque, non oporteret: et voluptatem audientium petere, cum vincendi tantum gratia diceretur, non modo agenti supervacuum, sed vix etiam viro dignum, arbitrabantur. Plures vero, qui nec ab illis sine dubio partibus rationem orandi summo-
 69 verent, hoc tamen proprium, atque praecipuum crederent opus, sua confirmare, et, quae ex adverso proponerentur, refutare. Utruncunque est (neque enim hoc loco meam interpono sententiam), hic erit liber illorum opinione maxime necessarius, quo toto haec sola tractantur: quibus sane et ea, quae de judicialibus causis jam dicta sunt, serviunt. Nam neque *prooemii*, neque *nar-*
 4 *rationis* est alius usus, quam ut iudicem

et volupt. Turic. nec v. cum Jenf. (tac. Geln.) et edd. ante Ald. Hoc in suis libris omnibus inventum correxit Regius. Bona scriptura est in Vall. ref. Badio, item in Guelf. Camp. Goth. aliisque fortasse qui tacentur.

sed — dignum. Absunt haec a Turic. et Alm. cf. 4, 5, 13 not. 1.

2. ex adverso. Turic. om. ex cum Alm. Voss. 1. 3. Jenf. (neque enim hic e diverso ut refert Geln.) et edd. ante Ald. exc. Ven. quae sic: *adversario* itidem sine ex. Turic. tamen a sec. manu *ab adverso* pro quo Andr. *ab adversario*. Goth. e diverso. Nostrum quod reposuit Regius est in Guelf. Camp. aliisque fortasse multis ante Reg. refutare. Guelf. *infirmare*, solus. Mire! cf. Cic. de Or. 2, 27. *confirmare* — *infirmare*.

3. Utruncunque. Turic. Camp. *Utrumque* cum Voss. 3. Bern. *neque en.* Sic Turic. Guelf. Camp. cum Bern. Reliqui *nec e.* cf. 4, 2, 109. 5, 9, 6. *quo toto.* Turic. Camp. *quia t.* cum Alm.

3. quae — jam dicta sunt. Libro tertio a nono inde capite.
 Tom. II. M

praeparent: et status nosse, atque ea, de quibus supra scripsimus, intueri, supervacuum foret, nisi ad hanc perveniremus. Denique ex quinque, quas judicialis materiae fecimus, partibus, quaecunque alia potest aliquando necessaria causae non esse: his nulla est, cui probatione opus non sit. Ejus praecepta sic optime divisuri videmur, ut prius quae in commune ad omnes quaestiones pertinent, ostendamus: deinde, quae in quoque causae genere propria sunt, exequamur.

I. Ac prima quidem illa partitio, ab Aristotele tradita, consensum fere omnium

4. *praeparent.* Turic. *praeparentis* (a sec. manu *praeparentis*) cum Abn. cf. § 1. not. 5. Sed haec varietas nihil adjuvat vid. not. ex. *ad hanc.*

5. *videmur.* Turic. Camp. *videamur* cum Alm.

quae in commune. Hoc ordine Turic. Guelf. Camp. cum Goth. Voff. 2. Bern. edd. ante Gryph. et pluribus profecto quam memorantur Codd. Recentiores *in commune quae.*

4. *ea — supra scripsimus.* Respici maxime puto 3, 11 integrum,

intueri. Hoc verbo in primis delectatur Qu. significatu improprio et ad animi curam translato, cujus formae exempla plurima ministrabit index. cf. 3, 11, 1 ubi idem in eodem loco.

ad hanc. Facile est, quid voluerit Qu., conjicere et subaudire vel, quod suadet Capper., *orationis partem*, vel *probationem*. Neque tamen orationis Quintilianae integritatem et diligentiam hic quis-

quam agnoscat. Quare excidisse arbitror vel ante vel post *praeparent* vocem hanc: *probationi*, quo deinde respiciet pronomen *hanc*. cf. 5, 7, 37. not. crit.

5. *quinque — partibus.* cf.

3, 9, 1. 4, pr. 6. 4, 3, 15.

in quoque causae genere.

Cave hic de iis cogites cau-

sarum generibus quae habes

3, 3, 15. item 3, 4, 15. Signi-

ficatur unum genus judiciale,

cujus singulae causae in sua

genera digeruntur. cf. not. ad

4, 1, 40.

1. *Aristotele.* Rhetor. 1, 2, 2.

meruit, alias esse *probationes*, quas extra di-
 570 cendi rationem acciperet orator; alias, quas
 ex causa traheret ipse, et quodam modo
 gigneret. Ideoque illas *ἀτέχνους*, id est *inartificiales*; has *ἐτέχνους*, id est *artificiales*,
 vocaverunt. Ex illo priore genere sunt
praejudiciu, *rumores*, *tormenta*, *tabulae*, *jus-
 jurandum*, *testes*, in quibus pars maxima
 contentionum forensium consistit. Sed, ut
 ipsa per se carent arte, ita summis eloquen-
 tia viribus et allevanda sunt plerumque, et
 refellenda. Quare mihi videntur magnopere
 damnandi, qui totum hoc genus a praeceptis
 removerunt. Nec tamen in animo est,
 omnia, quae aut pro his aut contra dici
 solent, complecti. Non enim communes

1. *probationes*. Turic. Camp. *propositiones* cum Bodl. Bal.
 Bern. Andr. Male. *has — artificiales*. Haec verba,
 a Regio rectissime suffecta, absunt a libris meis et scriptis et
 excusis ante Ald. nec profecto in ullo eorum, qui collati sunt,
 Codd. inveniuntur. Recte tamen recipiuntur, quia falsae in
 huius conjecturae ne locus quidem est. cf. 5, 10, 14.

2. *vir. et all.* Turic. Camp. Guelf. omittunt et cum edd.
 a Stoerio inde usque ad Gesu. qui recte reposuit ex Goth.
 aliisque apud Burm. Habent et Jenf. (tac. Gesu.) cum reliquis
 ante Stoer.

3. *quae aut pro.* Turic. Guelf. Camp. omittunt aut cum
 Goth. et edd. ante Basil. exc. Aldo. Male.

meruit. cf. 4, 2, 125.

2. *praejudicia — testes.* cf.
 Arist. l. c. et Cic. de Or. 2,
 27. A Cicerone eleganter
 significari argumenta inartifi-
 cialia, observat Ernestus ad or.
 pro Iaccho c. 11. extr.

allevanda. „i. e. adjuvan-
 da.“ Badius, rectissime.

3. *communes locos.* cf. 2, 1,
 11, 2, 4, 27. Cic. de Inv.
 2, 16. ad Herenn. 2, 6.
 7. 8.

locos tradere destinamus, quod esset operis infiniti, sed viam quandam atque rationem. Quibus demonstratis, non modo in exequendo suas quisque vires debet adhibere, sed etiam inveniendō similia, ut quaeque conditio litium poscet. Neque enim de omnibus causis dicere quisquam potest saltem praeteritis, ut taceam de futuris.

II. Jam *praejudiciorum* vis omnis tribus³⁷ in generibus versatur: *Rebus*, quae aliquando *ex paribus causis* sunt *judicatae*, quae *exempla* rectius dicuntur; ut *de rescissis patrum testamentis*, vel *contra filios confirmatis*: *Judiciis ad ipsam causam* pertinentibus, unde etiam nomen ductum est; qualia in *Oppianicum* facta dicuntur, et a senatu *adversus Milonem*: aut, cum *de eadem causa*

viam. Turic. Guelf. Camp. *vim.* cum Alm. Bodl. Voss. 3. Bern. Andr. Goth. Jenf. et. edd. ante Gryph. Male cf. 2, 17, 41. 7 Praef. 4. 7, 2, 56. it. Cic. Brut. c. 12. de Divin. 2, 1. de Orat. 1, 19. de Finib. 2. 1.

1. *Jam.* Turic. *tam.* Guelf. *Tamen* cum Vall. Voss. 1. 3. Bern. Goth. Jenf. pro quo Regius conjectura reposuit *Nam* et hoc deinceps est in edd. ante Bad. qui nostrum dedit primus, ex ingenio ut videtur; rectissime, et praevit Camp. Nec obscurum *verae* scripturae vestigium in Turic. Reliqui silentur.

vis — generibus. Turic. *de his omnibus in generibus* cum Alm. solo. cf. 5 Pr. 4.

quod esset. An *q. est?* cf. 1, 8, 5. Codd. non variant.

saltem. cf. 1, 1, 24. 6, 2, 19.

3. *inveniendō.* Non dubito quia ante hanc vocem exciderit in. cf. 4, 2, 122.

1. in *Oppianicum.* Cic. pro Cluent. c. 17. sq. vid. et 4, 5, 11.

adv. Milonem. pro Mil. c. 5.

pronunciatum est, ut *in reis deportatis*, et *assertione secunda*, et *partibus centumviralium*, quae in duas hastas divisae sunt.

Confirmantur praecipue duobus: *auctoritate* 572 eorum, qui pronunciaverunt, et *similitudine* rerum, de quibus quaeritur: refelluntur autem raro per contumeliam iudicum, nisi forte manifesta in his culpa erit. Vult enim cognoscentium quisque firmam esse alterius sententiam, et ipse pronunciaturus; nec libenter exemplum, quod in se fortasse reci-

2. *nec lib. ex.* Sic Turic. Guelf. Camp. Obr. Levi discrimine Goth. (tac. Gesn.) *non lib. ex.* Reliqui *ex. non lib.* sublata post *pronunc.* distinctione. Ita et *non* dicitur pro *nec*,

in reis deportatis. Recte post Regium Gesnerus ablegat ad digest. 48. 22 titulum *de interdictis et relegatis et deportatis*, item 23 *de sententiam passis et restitutis.*

assertione secunda. Qui iniusta servitute se teneri crederet, circumspiciebat assertorem, in libertatem se vindicaturum in iudicio; neque enim ipse videbatur posse causam orare. Haec est causa liberalis. Qua si cecidisset assertor, poterat eadem iterum ac tertium agi. cf. 11, 1, 78. Hoc a Justiniano sublatum vid. Codic. 7, 17, 2, 1. „illis „legibus quae dudum et se- „cunda et tertia vice asser- „torias lites examinari praeci- „piebant, in posterum con- „quiescentibus.“

partibus centumviralium. Ad genitivum intellige *causarum*, eoque refer quod sequitur *quae*; quanquam vel *partes* potuerunt dici divisae in *hastas*, si mavis *centumvir. iudiciorum*. Hasta, auctoritatis signum, iudicium hic significat. *Duplicia centumviralia* memorat noster 11, 1, 78. item Plinius *quadruplicia* Epist. 1, 18, 3. 6, 33, 2. Divisum hoc modo in plures hastas centumvirale iudicium de eadem iudicabat re. De *centumviris* vide 4, 2, 5.

2. *et ipse pronunc.* Cum ipse quoque sit pronunciaturus, suae mox sententiae timet, si prioris iudicis rata non fuerit.

exemplum. cf. 4, 1, 7.

3 dat, facit. Confugiendum ergo est in duobus superioribus, si res feret, ad aliquam dissimilitudinem causae. (Vix autem ulla est per omnia alteri similis.) Si id non continget, aut eadem causa erit, actionum incu-

parum quidem nostro usitate. In nostra ratione *et ipse est ipse quoque*. vid. not. ex.

3. *aut — actionum*. Sic Turic. Guelf. Camp. Goth. Jenf. (turbante aliquid Gesn.) cum Alm. Voss. 1. 2. 3. Bern. et edd. ante Ald. In suis Codd. dormitatum a Gibf. qui *aut* affert ex Bodl. Bal. de reliqua varietate tacet. Aldus ex Regii conjectura — *actorum*; a Badio inde jam omnes exprimunt Regii constitutionem, ex ingenio factam: *ac eadem causa erit, aut actorum*. *Ac* ante vocalem diu est cum suspectum fuit VV. DD. ut Drakenb. ad Liv. 10, 36, 17. Ernesto in Clave Cic. item saepe in notis, ut Philipp. 11, 3 not. 14. Oudendorpio ad Sueton. Caes. c. 26. not. 4. et saepissime tam ad Suet. quam ad Appul. velut p. 47. 79. 87. 91 cett. Burmanno Secundo Anthol. Vol. 1. p. 437. Ruhkenip ad Vellej. 2, 105, 2. 2, 125, 5. Luculentum evitatae cacophoniae exemplum habes Cic. pro Balbo c. 3. „non contra *ac* liceret — sed contra *atque* „oporteret.“ Goth. (tac. Gesn.) apud nostrum 4, 5, 22 pro aliorum *aut etiam* vitiose *ac etiam*. vid. et 6, 2, 7. Item 11, 2, 41 Guelf. Goth. (tac. Gesn.) Jenf. *ac infinitum* pro *ad inf.* Aliquot ejusmodi errores, adhuc obfidentes Quintilianum, nobis erunt emendandi (cf. 5, 14, 17). Alterum *aut* ante *act.* quod omnibus, ut dixi, abest Codd. tanto facilius invehabat Regius, qui suo loco prius deturbasset.

3. *aut eadem causa erit*. His verbis tertium praedictorum genus designat, quod majore etiam arte indiget ad refellendum; „*duo superiora*“ modo memorata sunt „res ex „paribus causis judicatae“ et „judicia ad ipsam causam pertinentia.“

actionum — personarum. De *actione* cf. 4, 1, 32. 6, 4, 4. 3, 6, 69 not. ex. *cecidisse — for-*

mula. Est enim idem ac formula. Bona causa litigator cecidisse potest dici propterea quod prava actionis formula comprehensa fuerit ejus causa a patrono. Huic subjungitur *persona*, ipsa etiam abstracti (ut cum schola loquar) significatu pro conditione, statu, si mulier, pupillus fuerit, qui causa cecidit. Neque enim cogimur recentioram illam

on, etiam innocentissimo, possit acci-
de inimicorum, falsa vulgantium.
inque non deerunt.

tormentis quoque, qui est
us: cum pars altera quae-
necessitatem, vocet, al-
falsam falsa dicendi, quod
mendacium faciat, aliis
necessarium. Quid attinet de his
Plenae sunt orationes veterum ac

c. III. *vulgantium*. Turic. Guelf. Camp. Goth. Jenf. (tae. Gesn.) *vulgarium* cum edd. ante Ald. Nostrum rectissime re-
posuit Regius, cui obloqui Badium non attinebat, qui hoc
ipsum in margine Vallensis ascriptum narrat.

1. *plura? Plenae*. Turic. Camp. inferunt *quibus* quanquam
ille a prima manu pro eo *quid*. Non prorsus sobrietatem
Quintilianeam sapere mihi videtur abrupta reliquorum ora-
tio sine *quibus*.

sed ad omne hoc *famam atque*
rumores. cf. 4, 2, 3, 5, 14, 1,
6, 2, 30.

1. *causam falsa dicendi*. Ad
convellendam tormentorum
auctoritatem egregie facit lo-
cus, quem apponit Gesnerus
Cic. pro Sulla. c. 28. „Quae-
„stiones nobis servorum ac
„tormenta mutantur: in qui-
„bus quanquam nihil periculi
„suspiciamus; tamen illa tor-
„menta gubernat dolor, mo-
„deratur natura cujusque
„tum animi, tum corporis,
„regit quaesitor, flectit libido,
„corrumpit spes, infirmit me-
„tus, ut in tot rerum angu-
„stis nihil veritati loci relin-

„quatur. Vita P. Sullae tor-
„queatur: ex ea quaeratur“
cet. cf. Ulpian. Digest. 48,
18, 1, 23 indicante Pseudo-
Turnebo, sed ex Regio. Ad
Digestorum locum Gotho-
fredus praeter nostrum citat
Cornif. ad Herenn. 2, 7. Cic.
Partitt. 14. Valer. Max. 8, 4.
Aelian. Var. hist. 7, 18. item
nostrum 5, 10, 70. Quod au-
tem ponit ex Ciceronis de in-
ventione lib. 2. „Ex quae-
„stione suspiciosior veritas“
adhuc frustra quaerebam. Adde
Aristot. Rhet. 1, 15, 26.

Plenae — novorum. Exem-
pla dat Gesnerus pro Roso.
Am. c. 41, 42. pro Milone

Rogandi etiam iudices, ut rem potius intueantur ipsam, quam iurijurando alieno suum donent. Adversus consulta autem senatus, et decreta principum vel magistratum, remedium nullum est, nisi aut inventa quantulacunque causae differentia, aut aliqua vel eorundem, vel ejusdem potestatis hominum, posterior constitutio, quae sit priori contraria: quae si deerunt, his non erit.

III. *Famam* atque *rumores* pars altera³⁷ consensum civitatis, et velut publicum testimonium vocat: altera sermonem, sine ullo certo auctore dispersum, cui malignitas initium dederit, incrementum credulitas: quod

5. *inventa quantulacunque.* Turic. Camp. Guelf. Jenf. (tae. Gesn.) i. *quantulacunque* cum Voss. 1. 3. Bern. et edd. ante Bad. nisi quod Ald. etiam *inventae pro inventa*, in utraque. Ferri nequit quamvis trahas ad *remedium*.

eorund. vel ejusdem pot. Turic. Guelf. Camp. Jenf. (tae. Gesn.) *eorund. pot.* cum Alm. Voss. 1. 3. et edd. ante Ald. Refert Gesn. omittere Goth. *vel eorundem*, sed suspicor et ipsum et me dormitasse, cum abesset, quod a reliquis: *vel ejusdem*.

„intulisset“ i. e. Clodium. cf. 4, 2, 88. Catilina et incesti reus fuit A. U. C. 682 L. Gellio Poplicola et Cn. Cornelio Lentulo coll., et repetundarum A. U. C. 688 M. Aemilio Lepido et L. Volcatio Tullo coll. Prius periculum evasis propter Terentiae, Ciceronis uxoris, gratiam, cujus forori Fabiae Vestalæ Catilina

objiciebatur; alterum praevaticante accusatore Clodio. vid. Cic. in fragm. apud Asc. Pedianum in Orat. Cic. contra C. Antonium p. 145. 151. item Cic. de Harusp. resp. c. 20. quanquam spuriae orationis solius nulla auctoritas.

5. *potestatis.* cf. 4, 5, 10. c. III. *quod. referendum* hoc non quidem ad *sermonem*

nlli non, etiam innocentissimo, possit acci-
dere fraude inimicorum, falsa vulgantium.
Exempla utrinque non deerunt.

IV. Sicut *in tormentis* quoque, qui est
locus frequentissimus: cum pars altera quae-
stionem, verà fatendi necessitatem, vocet, al-
tera saepe etiam causam falsa dicendi, quod
aliis patientia facile mendacium faciat, aliis
infirmitas necessarium. Quid attinet de his
plura? Plenae sunt orationes veterum ac

c. III. *vulgantium*. Turic. Guelf. Camp. Goth. Jenf. (tac.
Gefn.) *vulgarium* cum edd. ante Ald. Nostrum rectissime re-
posuit Regius, cui obloqui Badium non attinebat, qui hoc
ipsum in margine Vallensis ascriptum narrat.

1. *plura? Plenae*. Turic. Camp. inferunt *quibus* quanquam
ille a prima manu pro eo *quid*. Non prorsus sobrietatem
Quintilianeam sapere mihi videtur abrupta reliquorum ora-
tio sine *quibus*.

sed ad omne hoc *famam atque*
rumores. cf. 4, 2, 3, 5, 14, 1,
6, 2, 30.

1. *causam falsa dicendi*. Ad
convellendam tormentorum
auctoritatem egregie facit lo-
cus, quem apponit Gesnerus
Cic. pro Sulla. c. 28. „Quae-
„stiones nobis servorum ac
„tormenta imitatur: in qui-
„bus quanquam nihil periculi
„suspiciamur; tamen illa tor-
„menta gubernat dolor, mo-
„deratur natura cujusque
„tum animi, tum corporis,
„regit quaesitor, flectit libido,
„corrumpit spes, infirmit me-
„tus, ut in tot rerum angu-
„stis nihil veritati loci relin-

„quatur. Vita P. Sullae tor-
„queatur: ex ea quaeratur“
cet. cf. Ulpian. Digest. 48,
18, 1, 23. indicante Pseudo-
Turnebo, sed ex Regio. Ad
Digestorum locum Gotho-
fredus praeter nostrum citat
Cornel. ad Herenn. 2, 7. Cic.
Partitt. 14. Valer. Max. 8, 4.
Aelian. Var. hist. 7, 18. item
nostrum 5, 10, 70. Quod au-
tem ponit ex Ciceronis de in-
ventione lib. 2. „Ex quae-
„stione suspiciosa veritas“
adhuc frustra quaerebam. Adde
Aristot. Rhet. 1, 15, 26.

Plenae — novorum. Exem-
pla dat Gesnerus pro Roso.
Am. c. 41, 42. pro Milone

novorum. Quaedam tamen in hac parte erunt propria cujusque litis. Nam, siue de habenda quaestione agetur, plurimum intererit, *quis, et quem postulet, aut offerat? 37 et in quem, et ex qua causa?* siue jam erit habita, *quis ei praefuerit? quis, et quomodo sit tortus? incredibilia dixerit, an inter se constantia? perseveraverit in eo, quod coeperat, an aliquid dolore mutarit? prima parte quaestionis, an procedente cruciatu?* Quae utrinque tam infinita sunt, quam ipsa rerum varietas.

V. Contra *tabulas* quoque saepe dictum, saepe dicendum est, cum eas non solum refelli, sed etiam accusari, sciamus esse usi-

2. *incredibilia.* Turic. Camp. *an incredibilia, ex Alm. an incredibile.* Reliqui *an credibilia.* Apparet *incr.* recte scribi, sed sequente mox altero *an* prius hic debebat omitti. Sic Senec. Quaest. Nat. 2, 14. „an aër an hic jam“ expunge prius *an.* Alibi quoque *an* et *in* sibi officiant inuicem. cf. 2, 4, 37. Apud Senecam Quaest. Nat. l. 3. praef. (p. Bip. 229) pro *an superabile* lege *an insuperabile*, item l. 3. c. 26. (p. 253.) *an idem* pro *an in idem.* cf. 5, 13, 11.

1. *saepe dictum.* Turic. Camp. omittunt cum Alm. Sed Guelf. *saepe dicendum* non habet. Poteras sane in doctrinali opere carere istis historicis *saepe dictum*, sed numerus libb. persuadet.

est, cum. Turic. inserit *quod*, Alm. *quid.* Camp. pro *cum* dat *quod*, nec ullius eorum rationem assequor. *accusari.* Camp. *recusari.* Male.

e. 21. 22. De *veteribus* et *novis* cf. 4, 2, 118.

adde Aristot. Rhet. 1, 15, 20 — 25.

1. Contra *tabulas.* Contra *tabulas* locus est Cic. pro Arch. c. 4. 5. pro *tabulis* in Voss. 2, 76. 77. citante Gesn.

refelli accusari. Non tantum amoliri solent *tabulas* sed ultro in criminis loco habere, ut suppositas.

tatum. Cum sit autem in his aut *scelus* signatorum, aut *ignorantia*: tutius ac facilius id, quod secundo loco diximus, tractatur, quo pauciores rei fiunt. Sed hoc ipsum argumenta ex causa trahit, si forte aut incredibile est, id actum esse, quod tabulae continent; aut (quod frequentius evenit) aliis probationibus aequae inartificialibus solvitur; si aut is, in quem signatum est, aut aliquis signator dicitur abfuisse, vel prius esse defunctus; si tempora non congruunt; si vel antecedentia vel insequentia tabulis repugnant. *Inspectio* ipsa saepe etiam falsum apprehendit.